
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080500018

18

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Ceder o servidor MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO, matrícula nº
2223329, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Universidade Federal Rural da Amazônia, para exercício junto ao Governo do
Estado do Pará.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VICTOR GODOY VEIGA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 411, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o disposto no Decreto n. º 9.007, de 20 de
março de 2017, resolve:

CONVALIDAR os atos praticados pela servidora YARA CRISTINE DOS SANTOS
COSTA, na condição de substituta do Serviço de Apoio Jurídico, código FCPE-101.1, da
Divisão de Contencioso da Coordenação de Contencioso da Coordenação-Geral de
Acompanhamento Jurídico da Procuradoria Federal do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, no período de 19 de julho de 2021 a 20 de julho de 2021.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº
187, seção 2, página 1, de 29/09/2020, resolve:

Nº 886 - Art. 1º Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre -
IFAC, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos
do Art. 9º Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da
Lei 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso
Público objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de
31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada
pelo Edital Complementar nº 26, de 02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de
06/03/2017, conforme apresentado a seguir: Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de Trabalho de 40 horas semanais
com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Carlos Henrique Ferreira das Neves Docente EBTT /
Administração

08º Ampla Campus
Tarauacá

937306

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da
publicação desta portaria.Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem
efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo
(art. 13, § 6°, da Lei nº 8.112, de 1990).Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 887 Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no D.O.U. nº 119,
seção 2, página 24, de 28 junho de 2021, portaria nº 706, de 25 de junho de 2021,
com fulcro no Art. 13 §1º e §6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
conforme descrito: Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vaga

. Erivelto Freitas da Silva Assistente de Aluno 10º Ampla Campus Xapuri 0960655

Nº 888 Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para
o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre
- IFAC, para os cargos discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art.
1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre,
objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de
31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada
pelo Edital Complementar nº 25, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme
apresentado a seguir:
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Rammili Jardel Mota De Souza Assistente de
Aluno

11º Ampla Campus
Xapuri

0960655

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Jordao Nerio Gurgel Duarte Técnico de Laboratório/Área:
Informática

12º Ampla Campus
Tarauacá

0834024

. Jose Maria Assem Ide Técnico em Contabilidade 14º Ampla Campus Sena
Madureira

304861

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da
publicação desta portaria. Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem
efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo
(art. 13, § 6°, da Lei nº 8.112, de 1990).Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.341/IFAL, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o que consta no Processo
nº 23041.024231/2021-61, resolve

Nomear a servidora MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1673912, SIAPECAD nº
01441933, lotado(a) no(a) Diretoria de Ensino, e em exercício no(a) Coordenação do Curso
Técnico em Guia De Turismo/CMD, para substituir cargo de Diretor - Geral, CD - 02, do(a)
Campus Marechal Deodoro, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos
a partir de 03 de agosto de 2021.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
Substituto

PORTARIA Nº 2.343/IFAL, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.019391/2021-98, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) ITALLO FRANCISCO DE
ANDRADE SOUZA (cotista), para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, E 101, no
Campus Reitoria, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o Edital de Abertura nº 60, de 12 de maio
de 2016, publicado no D.O.U. de 13 de maio de 2016, Edital de Homologação de 29/12/2016
publicado no D.O.U de 30/12/2016, e Edital de Prorrogação Nº 129, publicado no D.O.U. de
13/12/2018, código de vaga 205227 (aposentadoria de Maria Gorete Carvalho Melo).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1o, do art. 13,
da Lei 8.112/90.

Art. 3º - A contagem do prazo de validade do concurso público foi suspensa
durante o período de calamidade pública (20/03/2020 a 31/12/2020) devido à pandemia da
COVID-19, conforme edital de suspensão publicado no DOU de 09/06/2020, Seção 3, Pág. 57.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 2.344/IFAL, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.036436/2020-16, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) ANDREW HENRIQUE DA
SILVA CAVALCANTI COELHO (cotista), para o cargo de Técnico de Laboratório/Agropecuária,
D 101, no Campus Santana do Ipanema, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 59, de 12 de maio de 2016, publicado no D.O.U. de 13 de maio de 2016, Ed i t a l
de Homologação de 29/12/2016 publicado no D.O.U de 30/12/2016, e Edital de
Prorrogação Nº 128, publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga 967125 (posse em
outro cargo inacumulável de Tiago de Sousa Leite).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1o, do art. 13,
da Lei 8.112/90.

Art. 3º - A contagem do prazo de validade do concurso público foi suspensa
durante o período de calamidade pública (20/03/2020 a 31/12/2020) devido à pandemia da
COVID-19, conforme edital de suspensão publicado no DOU de 09/06/2020, Seção 3, Pág. 57.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 2.345/IFAL, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.017371/2021-82, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) JACKSON NUNES DOS
SANTOS (ampla concorrência), para o cargo de Assistente em Administração, D 101, no
Campus Santana do Ipanema, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o Edital de Abertura nº
59, de 12 de maio de 2016, publicado no D.O.U. de 13 de maio de 2016, Edital de
Homologação de 29/12/2016 publicado no D.O.U de 30/12/2016, e Edital de Prorrogação
Nº 128, publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga 963093 (redistribuição de
Rejane Freire Gomes).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1o, do art. 13,
da Lei 8.112/90.

Art. 3º - A contagem do prazo de validade do concurso público foi suspensa
durante o período de calamidade pública (20/03/2020 a 31/12/2020) devido à pandemia da
COVID-19, conforme edital de suspensão publicado no DOU de 09/06/2020, Seção 3, Pág. 57.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 2.346/IFAL, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.033097/2020-16, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) MICAEL DANTAS
MACENA (ampla concorrência), para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Matemática, D 101, no Campus Piranhas, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, tendo em vista o Edital de Abertura nº 140, de 09 de novembro de 2017,
publicado no D.O.U. de 10 de novembro de 2017, Edital de Homologação de 17/04/2018
publicado no D.O.U de 18/04/2018, código de vaga 0206161 (redistribuição de Veronyca
Kezya Santos Sousa Patriota).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1o, do art. 13,
da Lei 8.112/90.

Art. 3º - A contagem do prazo de validade do concurso público foi suspensa
durante o período de calamidade pública (20/03/2020 a 31/12/2020) devido à pandemia da
COVID-19, conforme edital de suspensão publicado no DOU de 09/06/2020, Seção 3, Pág. 57.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 2.347/IFAL, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.001540/2021-62, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-05T01:12:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




